Emsâle Dair Kaleme Alınan Başlıca Eserler

Emsal kitapları şu üç merhaleden oluşmuştur:

Birincisi Mufaḍḍal b. Seleme’nin31(ö. 290/903) el-Fâhir fî’l

emsâl’i gibi” “Risale halindeki cüzi telif aşaması32. İkincisi

Ḳâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) K. el-emsâl adlı eserinde olduğu

gibi konulara göre tasnif aşaması. Üçüncüsü ise Ebû Hilâl el-

Askerî (ö.400/1009'dan sonra), Meydânî (ö.518/1124) ve

Zemaḫşerî’nin (ö. 538/1144) eserlerinde olduğu gibi kapsamlı

telif ve alfabetik dizim aşaması33.

Meydânî’ye ait olan Mecma‘u’l-emsâl bu alanda

günümüze kadar ulaşabilen en kapsamlı klasik eser olup

alfabetik olarak oluşturularak otuz bölümden meydana

gelmektedir. İlk yirmi sekiz bölümde kadim meseller, müvelled

sorulur. Onlara şöyle cevap verir:

“Köpek havladığı vakit onun havlamasının tek bir

noktadan gürleyerek geldiğini duydum. Daha sonra ona karşılık

veren bir yankı sesi işittim. Anladım ki o bu havlayan köpek bir

kuyunun kenarındadır.”

1 Emeviler döneminin Basra kadılarından olan İyâs (122 /740) babasının yanı

sıra Enes b. Mâlik, Saîd b. Müseyyeb, Hasan-ı Basrî ve Muhammed b. Sîrîn

gibi âlimlerden tefsir, fıkıh, hadis dersleri almıştır. Ömer b. Abdülazîz

tarafından. Ömer b. Abdülazîz döneminde Basra’da kadılık görevine getirilir.

Sika bir râvi ve iyi bir fakih olan İyâs özellikle üstün zekâ ve sezgisi ile

bu haline bakıp da gülerek şöyle söyler:

“Muaydi’yi dinlemek onu görmekten daha iyiymiş.”

Muaydi ise Halife’nin bu sözlerine üzülür fakat yine de

ona hikmetli ve olgun üslubuyla cevap verir ve der ki:

9 Şekka bin Damra bin Cabir: Cahiliye döneminde yaşamış şairlerden biri.

Geniş bilgi için bk. BELÂZURİ, (284/897), Ahmed b. Yahya; Ensâbu'l-Eşrâf;

Tahkîk: Muhammed Hamidullah, Mısır 1959, s: 129.